
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Tel. 016l/400123 - fax 01611400257

PiazzaXX Settembre n. 4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 9 del 2510312021

OGGETTO: Approvazione delle tariffe e del piano finanziario del servizio T.A.R.I.
(Tassa Rifiuti) per I'anno 2021 - rinvio.

L'Anno DUEMILAVENTLTNO, addì VENTICINQUE del mese di MARZO alle ore 17:30, nella

sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito
il Consiglio Comunale in sessione * e in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, del

quale sono membri i Signori:

CAUSONE Pier Franco Presidente x
FESSIA Patrizia Vice Sindaco x
FIORENZA Franca Cons gliere x
SANTIA'Simona Cons gl ere x
SUPERTI Valeria Cons gl ere x
ZALTRON Paola Cons oè ere x
CAUSONE Silvia Cons ob ere x
FRANCHINO Fabio Consigliere x
GARRONE Pier Domenico Consigliere x
ARROBBIO Valeria Maria Consigliere x

Totale 8 2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa CARLINO Carmen, la quale prowede alla
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo
18.08.2000 , n.267 .

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualita di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra

indicato.



Deliberazione n. 9 del25l03l202l
OGGETTO: Approvazione delle tariffe e del piano finanziario del servizio T.A.R.I. (Tassa Rifiuti)
per l'anno 2021 - rinvio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PARERI DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia
parere favorevole di regolarità tecnica - amministrativa e attesta la legittimita, la regolarita e la
correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D.Lgs. n. 26712000 e

ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito inL.213/2012 nonché
ai sensi del Regolamento sui controlli intemi approvato con deliberazione C.C. n.412013.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(F.to Pier Franco CAUSONE)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'uffrcio, esprime e rilascia
parere favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 c. I del D.Lgs. n. 26712000 e

ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L.n. 17412012 convertito inL.213/2012 norché
ai sensi del Regolamento sui controlli intemi approvato con deliberazione C.C. t.4/2013.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(F.to Pier Franco CAUSONE)

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n.147, Legge di Stabilità per I'anno 2014, che ha introdotto
l'Imposta Unica Comunale (I.U.C.), a decorrere dal 1" gennaio 2014, nell'intento di intraprendere il
percorso verso l'introduzione della riforma sugli immobili.

CONSIDERATO che la richiamata Legge di Stabilita 2014 ha previsto un'articolazione della
nuova imposta comunale in tre diverse entrate, disciplinate dalle disposizioni contenute nei commi
da639 a705.

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020-2022) che all'articolo l, comma
738, sopprime la LU.C. per le componenti IMU e TASI.

VISTA la delibera dell'Autorita di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n.
44312019, recante "DeJìnizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di
inveslimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021".

CONSIDERATO che, a seguito della citata delibera n.44312019 di ARERA, è stato elaborato un
nuovo metodo tariffario dei rifruti (MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle tariffe
TARI a livello nazionale.

EVIDENZIATO che tale nuovo metodo prevede, sostanzialmente, la definizione delle componenti
di costo da inserire nel Piano Economico e Finanziario (PEF), la determinazione delle entrate
tariffarie, la determinazione dei corrispettivi per l'utenza, la procedura di approvazione del PEF e la
relativa sua validazione che consiste nella verifica della completezza, della coerenza e della
congruità delle informazioni e dei dati ivi contenuti da parte "dell'Ente territorialmente competente
o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore".



EVIDENZIATO che:
- l'Ente territorialmente competente non ha ancora proweduto all'approvazione e validazione

dei dati di cui sopra relativamente ai PEF 2021;
- non vi sono quindi i dati necessari per poter approvare il Piano Finanziario e le taitre 2021

relative al servizio di gestione dei rifiuti (TARI), in conformità al nuovo metodo di cui alla
delibera n.443 /201 9 di ARERA.

RITENUTO pertanto di rinviare l'approvazione del Piano Finanziario e delle Tariffe TARI
(Tributo servizio gestione rifiuti) anno 2021.

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati.

CON votazione palese,

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente
prowedimento;

2) di rinviare l'approvazione del Piano Finanziario e delle Tariffe TARI (Tributo servizio gestione
rifiuti) anno 2021, in attesa della conclusione del procedimento di approvazione e validazione da
parte dell'Ente territorialmente competente, così come specificato nelle premesse;

3) di dare atto che il gettito per la TARI 2021 iscritto nel bilancio 202112023, ha carattere
previsionale e sarà oggetto di eventuali modifiche non appena saranno inviati da parte dell'Ente
territorialmente competente i dati del PEF 2021.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.to FIORENZA Franca

IL PRf,SIDENTf,

F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to D.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario C d'ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa
all'Albo Pretorio il giomo i rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal
giomo successivo a quello di affissione, come prescritto dall'art. 124, comma l, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n.

267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.267 /2000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione
pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125

267t2000.
degli Enti Locali

giomo della

- D.lgs. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

COPIA conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

6: ','
à ;;y;t:F E

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

(Art. 134, comma 3o del T.U. degli Enti Locali-D.Lgs. n.26712000).

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legiftimità, è stata

pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giomi di
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi

del 3o comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000.

(Art. 134, comma 4o del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs. n. 26712000)

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4o

del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. t.26712000.

Lì,

Lr -6 rrl§ 2u1


